
ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

Научно-исследовательская деятельность 

организаций Челябинской области за 2020 год 

Распределение внутренних текущих затрат 

на научные исследования и разработки  

по видам работ, млн. рублей 

20749,6 
 

19009,2  (91,6%)  

фундаментальные и 

прикладные 

исследования 
разработки 

1740,4 (8,4%) 

Персонал, занятый исследованиями и разработками, 

 на конец года  – 15735 человек     

Организации,  выполнявшие научные 

исследования и разработки, единиц 

Челябинская 

область 
67 

44,3% 

8,2% 

26,7% 

20,8% 

исследователи 

техники 

вспомогательный персонал 

прочий персонал 

исследователи – 

6975 человек  

кандидаты наук –  

850 человек 

(12,2%) 

доктора наук – 

229 человек 

(3,3%) 


